
Wasser- und Abwasserverband 
Holtemme-Bode

AMTSBLATT

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsuntemehmen

A. Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode

Berichtigung zu der im Amtsblatt der öffentlichen Ver- und 
Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz, 13. Jahrgang, Nr. 4 vom 
15.12.2020 erfolgten Bekanntmachung der 7. Änderung der Satzung über die 
Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserbeseitigung des 
Wasser- und Abwasserverbandes Holtemme-Bode
(Abwasserbeseitigungsabgabensatzung) vom 03.12.2012 14

B. Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Ostharz

2. Änderungssatzung über die Erhebung von Beiträgen für die zentrale
Schmutzwasserentsorgung (Schmutzwasserbeitragssatzung) 14

3. Änderungssatzung über die Erhebung von Beiträgen für die zentrale
Niederschlagswasserbeseitigung (Niederschlagswasserbeitragssatzung) 16

C. Sonstige Mitteilungen

im Landkreis Harz

14. Jahrgang Wernigerode, 31. März 2021 Nummer 3

INHALT

Seite

-12-



Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 3/2021

Impressum

Herausgeber: Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode
In den sauren Wiesen 1
38855 Wernigerode/OT Süstedt
Telefon: 03943 5463-100, Telefax: 03943 5463-111
E-Mail: info@wahb.de. Internet: www.wahb.eu

Redaktion: Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode
Ansprechpartner: Anja Wieczorek, Telefon: 03943 5463-100
TEIL A: Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode
TEIL B: Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Ostharz, Lindenstraße 8 b,

06484 Quedlinburg

Druck: KOCH-DRUCK, Am Sülzegraben 28, 38820 Halberstadt

Bezug: Zu beziehen über den Herausgeber

-13-

mailto:info@wahb.de
http://www.wahb.eu


Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 3/2021

A. Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode

Berichtigung

zu der im Amtsblatt der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz, 13. 
Jahrgang, Nr. 4 vom 15.12.2020 erfolgten Bekanntmachung der 7. Änderung der Satzung über 
die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserbeseitigung des Wasser- und 
Abwasserverbandes Holtemme-Bode (Abwasserbeseitigungsabgabensatzung) vom 03.12.2012

Der im Artikel 5 unter

§ 15 Gebührensätze neu gefasste Absatz (2) wird wegen eines Schreibfehlers wie folgt berichtigt:

(2) Die Niederschlagswassergebühr gemäß § 1 Ziffer 1 b)
der ABS beträgt ab dem 01.01.2020 7,71 €/BE

B. Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorqunq Ostharz

2. Änderunqssatzunq über die Erhebung von Beiträgen für die zentrale
Schmutzwasserentsorqunq (Schmutzwasserbeitraqssatzunq)

Aufgrund der §§ 9 und 16 des Gesetzes über die Kommunale Gemeinschaftsarbeit GKG) vom 26.02.1998 
(GVBI. S. 81), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 22. 06.2018 (GVBI. S. 166, 174), der §§ 
8, 11 und 45 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG) vom 17.06.2014 
(GVBI. S. 288), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2019 (GVBI. S. 66) und der §§ 2, 6 und 8 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung d. Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBI. S. 405), 
zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 27.09.2019 (GVBI. S.284) hat die Verbandsversammlung 
des ZVO am 10.03.2021 folgende Satzung beschlossen.

Artikel 1

§ 12 Abs. (1) wird wie folgt aktualisiert:

-14-



Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 3/2021

(1) Die Aufwendungen für die Herstellung, Erneuerung, Veränderung und Beseitigung des 
Grundstücksanschlusses an die zentrale öffentliche Schmutzwasseranlage oder
Mischwasseranlage von der Einmündung in den Hauptkanal bis einschließlich des 
Revisionsschachtes oder der Revisionseinrichtung oder des Revisionsformstücks auf dem zu 
entwässernden Grundstück sind dem ZVO nach Einheitssätzen zu erstatten. Die folgenden 
Einheitssätze gelten für Anschlüsse der Größe DN 150 im Freigefälle:

Leistungsbereich Kanalanschluss EUR/Stck Längenpreis
EUR/St EUR/m

Erdarbeiten 81,07
- Aushub
- Verfüllung
- ant. Massenaustausch
- ant. Kiessohle
- ant. Absteifung

Straßenarbeiten 41,92
- Aufbruch
- Wiederherstellung
- ant. Neumateriallieferung

Rohrverlegearbeiten 166,97
einschließlich Materiallieferung

Sonstige Aufwendungen 17,88
- Einholung von Sperr- und 
Aufgrabegenehmigungen

102,22

84,16

95,37

307,85 281,76

Grundstücksrevisionsschacht
0 1,00 m; Beton ;

1.868,36

Grundstücksrevisionseinrichtung
0 0,40 m; Kunststoff

511,43

Revisionsformstück DN 150 158,00

Mauerdurchführung für DN 150 
einschl. Materiallieferung

177,99

Einheitspreis für 1 Stück
Kanalabtrennung im Schacht

247,00

Einheitspreis für 1 Stück
Kanalabtrennung an Leitungen

1.540,00

-15-



Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 3/2021

Artikel 2

Die 2. Änderungssatzung tritt am Tag nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Quedlinburg, den 10.03.2021

Dipl
Verl rer

3. Änderunqssatzunq über die Erhebung von Beiträgen für die zentrale
Niederschlaqswasserbeseitiqunq (Niederschlaqswasserbeitraqssatzunq)

Aufgrund der §§ 9 und 16 des Gesetzes über die Kommunale Gemeinschaftsarbeit GKG) vom 26. Februar 
1998 (GVBI. S. 81), zuletzt geändert durch Art. 3 des Gesetzes vom 22.06.2018 (GVBI. S. 166, 174), der 
§§ 8, 11 und 45 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG) vom 17.06.2014 
(GVBI. S. 288), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2019 (GVBI. S. 66) und der §§ 2, 6 und 8 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung d. Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBI. S. 405), 
zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 27.09.2019 (GVBI. S. 284) hat die Verbandsversammlung 
des ZVO am 10.03.2021 folgende Satzung beschlossen.

§ 12 Absatz (1) erhält folgende Fassung:

(1) Die Aufwendungen für die Herstellung, Erneuerung, Veränderung und Beseitigung des 
Grundstücksanschlusses an die zentrale öffentliche Niederschlagswasseranlage von der 
Einmündung in den Hauptkanal bis einschließlich des Revisionsschachtes oder der 
Revisionseinrichtung oder des Anschlussrohres auf dem zu entwässernden Grundstück sind dem 
ZVO nach Einheitssätzen zu erstatten. Die folgenden Einheitssätze gelten für Anschlüsse der 
Größe DN 150 im Freigefälle:

Leistungsbereich Kanalanschluss Längenpreis

- Aushub
- Verfüllung
- anteilig Massenaustausch
- anteilig Kiessohle
- anteilig Absteifung

Artikel 1

EUR/St EUR/m

Erdarbeiten 51,03 59,68

-16-



Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 3/2021

Straßenarbeiten 30,11 55,58
- Aufbruch
- Wiederherstellung
- anteilig Neumateriallieferung

Rohrverlegearbeiten einschließ- 248,58 121,87
lieh Materiallieferung

Sonstige Aufwendungen 17,88
- Einholung von Sperr- und 
Aufgrabegenehmigungen

347,60 237,13

Grundstücksrevisionsschacht 1.044,47
0 1m; Beton =======

Grundstücksrevisionseinrichtung 384,72
0 0,40 m; Kunststoff ======

Anschlussrohr 0 0,1 m Stahl 145,07
verzinkt bis 1,0 m über Gelände- ======
Oberkante mit Revisionsklappe

Einheitspreis für 1 Stück 247,00
Kanalabtrennung im Schacht ======

Einheitspreis für 1 Stück 1.540,00
Kanalabtrennung an Leitungen =======

Der Einheitssatz für den Kanalanschluss umfasst jeweils die Einbindung des Grundstücksanschlusses 
in den öffentlichen Kanal.

Artikel 2

Die 3. Satzung zur Änderung der Niederschlagswasserbeitragssatzung tritt am Tag nach Ihrer 
Bekanntmachung in Kraft.

Quedlinburg, den 10.03.2021

XTfc
■Dipl.-Ing. Günther 
Verbandsgeschäftsführer

-17-


